C

ΨΑΛΜΟΣ Τῷ ΑΣΑΦ. ΠΑ'.

Ο Θεὸς δοτη ἐν συναρτητῇ θεῶν, ἐν μέσῳ δὲ θεοὺς διακρίεται. Ο μὲν πρὸ τούτου λόγος κατηγορεῖ τοῦ παντὸς Τουδαλον λαοῦ, σαφῶς τοῦ Θεοῦ φάσκοντος. Οὐκ ἡκουοντει διαδέσμος μου τῆς φωνῆς μου, καὶ Ἱερατὴλ οὐ προσέσχε μοι. Καὶ ἔξαπτεστεια αὐτοὺς κατὰ τὰ ἐπιτεθεύματα τῆς καρδίας αὐτῶν· καὶ πάλιν· Εἰ δὲ λαὸς μου ἡκουούσει μου, Ἱερατὴλ ταῖς οδοῖς μου εἰ ἐπορεύθη ἐν τῷ μηδενὶ διὰ τοὺς ἔχθρους αὐτῶν ἐπαπειρωσα· δὲ μετὰ χείρας ἀκολούθως ἔκεινοις τῶν προέδρων τοῦ λαοῦ κατηγορεῖ· ὡς πρὸς δρόχοντα γοῦν καὶ κριτὰς ἀποτελεῖται λέγων· “Ἐως πότε κρίνετε δόικας, καὶ πρόσωπα ἀμαρτωλῶν λαμβάνετε; Κρίνετε πτωχὸν καὶ ταπειρόν, δραφαρόν καὶ πένητα δικαιώσατε. Εἴτα ἐπιλέγει· Ἐγὼ ταῦτα παρεκελευθμην· οἱ δὲ οὐκ ἐγραψαν οὐδὲ συνῆκαν, ἐν σκοτεινὶ διαπορεύονται. Θεοὺς δὲ αὐτοὺς ἀποκαλεῖ, ἡτοι διὰ τὴν τιμὴν ἣν ἀπένεμεν αὐτοῖς δὲ λαός· οὕτω μετὰ πλειστου φόδου καὶ τιμῆς προσιών αὐτοῖς ὥστε καὶ αὐτῷ τῷ Θεῷ· ἦ ἐπειδή περ χώραν Θεοῦ ἐπείχον τὸ κρίνειν ἀναδεδεγμένοι, κολάζοντές τε καὶ τιμωρούμενοι τοὺς ἀδικοῦντας κατὰ τὸν παρ' αὐτοῖς νόμον· ἦ διὰ τὸ τετιμῆσθαι αὐτοὺς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τῷ τῆς υἱοθεσίας ἐνόματι, ὡς λέγεσθαι περὶ αὐτῶν· Υἱοὺς ἐγέννησα

D

A pus est, quo post tot tantaque scelera (VERS. 17) cibavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos. Tunc porro illos proprio cibo replere dignatus est, non corporeo solum, sed etiam cœlesti et spirituali, cum ad ipsos primos Christus Dei peregrinatus est atque in cibum ipsis, cœlestem panem, scilicet seipsum, dedit. Quin etiam in deserto ex quinque panibus mirabiliter cibavit eos; sicut olim per Moysem manna impertit. Insuperque ex petra melle saturavit eos: petra autem ipse erat, disciplinas suas, qualibet voluptate ac melle dulciores, ipsis suppeditans, de quibus dicere liceat: *Quam dulcia fauibus meis eloquia tua! super mel ori meo*¹. Olim item per Moysem ex petra potavit eos. Mel autem de petra, hic non alio quam intelligendi more excipias: quoniam ipse Moyses in magno cantico idem testimonium profert dicens: *Suxerunt mel de petra, et oleum ex duro saxe*². Quæ quidem non secundum nudam lectionem evenierunt; sed allegorice solum et cogitandi modo intelliguntur. Nam ipse Christus petra est, qui haec omnia illis per doctrinam suam impertiebat, non eo solum tempore quo peregrinabatur, sed etiam ante carnalem suum adventum; ita ut ipsi prorsus inexcusabiles; Dei vero judicium, quo sub haec ipsos repudiavit, justum sit. Cæterum haec nobis qui ex gentibus ad divinam exultationem per priora verba vocati sumus, ad cautelam traduntur, ne in paria ipsi quoque incidamus.

1. PSALMUS IPSI ASAPH. LXXXL

Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat. Qui hunc præcedit sermo totum Iudeorum populum incusat: nam ibi Deus aperte dicit: Non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum; ac rursum: Si populus meus audisset me, Israel si in viis meis ambulasset, pro nihilo forsitan inimicos eorum humilitassem: hic vero psalmus consequenter ad illa populi præsides accusat, principem enim et judices compellat his verbis: Usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis? judicate pauperem et humiliem, pupillum et inopem justificate. Deinde subdit: Hæc ego præcipiebam, illi vero nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant. Deos autem vocat eos, sive honoris quo populus ipsos afficiebat causa, cum timore atque veneratione ipsos perinde atque Deum adiens; sive quia locum Dei occuparent, judicandi munere suscepto, iniquos secundum legem sibi traditam supplicio poenisque afficienes; vel quia a Deo adoptionis nomine exornati sunt; ita ut de ipsis dicatur: Filios genui et exaltavi; vel quia ad imaginem et similitudinem Dei, per spiritualem et rationabilem illam in homi-

¹ Psal. cxviii., 105. ² Deut. xxxii., 18.

nibus substantiam, effecti sunt. In hoc itaque psalmo statim post prædicta, eos qui accusantur his afflatur : *Ego dizi : Dii etsi et filii Altissimi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus ex principiis cadetis.* Praesides itaque populi, sacerdotes videlicet et antistites sacerorum ac reliquos principes dijudicans Deus Verbum, hæc quæ jam tractamus enarrat. Quare dicitur : *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat ; secundum Aquilam autem : Deus stetit in synagoga fortium, in visceribus Dominus judicat ; secundum Symmachum vero : Deus stetit in caetu Dei, in mediis Deus judicans.* Hic vero Deus, scilicet Dei Verbum, memoriam deorum synagogam judicans et dijudicans, accusationes reis inducit. Et quia potentes potenter examinabuntur ; jure prædictorum deorum ordinem segregat et seorsim judicas ; cum jam in præcedenti psalmo promiseæ populi turbæ accusationem protulerit. Imo etiam dijudicat, de lis qui digni salute sunt, ac de iis qui secus se habent, sententiam ferens. Non superbe, non tyrannice, non in alto constitutus judicat ; sed judicandis sese attemperans, medius stat inter illos, per hominem quem suscepit ipsis habitu similis effectus. Hinc vero eos qui judicium subituri sunt, præviis monitis ad resipiscentiam vocat ; ipsisque prospicit, ut ne in judicii supplicium incidant ; sed sese prius emendent, sibique caveant ex oblatis criminibus.